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Anotace

Bakalářská práce se zabývá sportovní běžeckou akcí Pardubický vinařský

půlmaraton a jejím vztahem k cestovnímu ruchu ve městě Pardubice.

Teoretická část předkládá východiska dle studia odborné literatury a zaměřuje

se na běžecké akce v cestovním ruchu, jejich charakteristiku, členění

a význam jejich uplatnění v destinačním managementu. Praktická část

obsahuje analýzu významných maratonských a půlmaratonských běhů

v zahraničí a České republice, dále analýzu běhů pořádaných v Pardubickém

kraji. Analyzuje návštěvnost Pardubického vinařského půlmaratonu v čase

a podává základní informace o účastníkovi. Na základě dotazníkových šetření

mezi účastníky akce a strukturovaných rozhovorů mezi vybranými

poskytovateli ubytovacích služeb a provozovateli kulturně historických

objektů hodnotí vliv na rozvoj cestovního ruchu v Pardubicích.

Klíčová slova: běžecká akce (event) v cestovním ruchu, uplatnění eventu

v destinačním managementu, běžecký cestovní ruch

Anottation

The bachelor thesis deals with organization of sport event Pardubický

vinařský půlmaraton and its impact on tourism in Pardubice.

The theoretical part submits basic analyses of technical bibliography and

focuses on running race events in tourism, its characteristic, classification and

application within destination management. The practical part includes

analysis of important marathon or half-marathon races both abroad and in the

Czech republic and running races held in Pardubice Region. It analyzes the

visit rate of the event Pardubický vinařský půlmaratonu and reports basic

information about the participants. Based on the survey questionnaire

distributed within event participants and structured interviews among selected

providers of accommodation service and cultural objects evaluates the impact

on tourism in the city of Pardubice.

Key words: running race event in tourism, event in destination management,

running race tourism
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1 Úvod
Turismus neboli cestovní ruch, je dynamicky se rozvíjející částí tržního sektoru

služeb. Neustálý vzestup poptávky znamená na druhé straně nárůst nabídky produktů
cestovního ruchu, v jejichž silné konkurenci se mohou prosadit jen takové destinace, které
nabízejí komplexní služby vedoucí k uspokojení potřeb a naplnění veškerých očekávání
svých klientů. V tak silném konkurenčním prostředí je nezbytné přistupovat k vytváření
produktu co nejoriginálněji, vymýšlet stále nové a nové přístupy, snažit se potenciálního
klienta zaujmout novým netradičním nápadem. Jedním z mnoha nových trendů cestovního
ruchu, které si kladou za cíl přilákat do měst nové návštěvníky, je pořádání městských
běhů (především maratonů a půlmaratonů). Tyto akce táhnou jak profesionální, tak
amatérské sportovce a v posledních letech se těší značnému zájmu veřejnosti. Jak
v zahraničí, tak i v České republice se nabídka nejrůznějších běžeckých závodů neustále
rozrůstá. Tato bakalářská práce je věnována Pardubickému vinařskému půlmaratonu, který
kromě hlavního běžeckého závodu láká účastníky i na méně tradiční sportovní disciplíny
jako je půlmaraton v koloběhu nebo půlmaraton pro handicapované sportovce v handbiku.

Úvod práce je věnován teoretickým východiskům k praktické části, jako např.
typologii cestovního ruchu, zařazení běžeckého cestovního ruchu, pojetí destinace
a produktu v cestovním ruchu. Dále specifikuje událost (tzv. event) jako příklad produktu
cestovního ruchu (dále CR), jeho členění a význam jeho využití v rámci destinačního
managementu jako možného nástroje zvyšování atraktivity destinace. Volně pak navazuje
na běžecký cestovní ruch, jako novou, netradiční formu CR, který se v posledních letech
těší velké popularitě. Práce přináší přehled zahraničních i tuzemských běžeckých akcí
s nejvyšší účastí z let 2014 a 2015.

Výzkumná část je tvořena analýzou získaných údajů o návštěvnících akce,
dotazníkovým šetřením mezi účastníky Pardubického vinařského půlmaratonu
a strukturovaným rozhovorem s vybranými poskytovateli ubytovacích služeb
a provozovateli vybraných kulturně historických objektů.

Autorka při tvorbě práce spolupracovala s organizátory Pardubického vinařského
půlmaratonu, kteří poskytli potřebné údaje o účastnících závodu a umožnili dotazníkové
šetření s účastníky akce. Výsledky výzkumu byly organizátorům poskytnuty a mohou tak
posloužit pro organizaci dalších ročníků.
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2 Literární rešerše
Autorka při tvorbě bakalářské práce využila odborné knižní zdroje, z nichž níže

uvádí nejvýznamnější publikace, které byly použity pro tvorbu teoretických východisek
problematiky.

Pořádání sportovních akcí jako jednoho z nových, netradičních trendů v cestovním
ruchu popisuje ve své publikaci Nové trendy v nabídce cestovního ruchu Kotíková (2013).
V teoretické části byly poznatky využity k základní definici eventů a jejich možnému
členění. Na konkrétních příkladech představuje publikace příklady využití nových trendů
v nabídce cestovního ruchu a jejich dopadu na destinaci CR.

Jak nejlépe aplikovat nové trendy do praxe a využít je v destinačním managementu
řeší Holešinská (2007) v publikaci Destinační management aneb jak řídit turistickou
destinaci. Seznamuje s principy fungování destinačního managementu. Klade si za cíl
sloužit jako manuál pro zúčastněné subjekty, které usilují o funkční, systematické
a udržitelné fungování své destinace. V bakalářské práci byla použita mj. autorčina
vymezení principů řízení a účastníků destinačního managementu.

Teorií destinačního marketingu se zabývá i další publikace Marketingová strategie
destinace cestovního ruchu od autorky Palatkové (2006). Poskytuje praktický návod na
sestavení, realizaci a kontrolu marketingového plánu destinace. Nastiňuje i podmínky
fungování destinačního managementu jako nezbytného předpokladu snazšího přístupu
produktu na trh cestovního ruchu.

K vymezení základních pojmů v teorii cestovního ruchu byly použity zejména
publikace autorů Vystoupil a kolektiv (2006) Základy cestovního ruchu, dále Výkladový
slovník cestovního ruchu od autorů Páskové a Zelenky (2012). Posledně jmenovaná
publikace autorce práce poskytla výklad odborných pojmů nezbytných pro správné
porozumění odborných textů. S mnohými pojmy či výklady se pracovalo i při tvorbě této
práce.

Ke konfrontaci metodiky a dílčích výsledků byla v závěrečné diskuzi této práce
využita bakalářská práce Běžecké závody a jejich význam pro rozvoj cestovního ruchu
v Hradci Králové a okolí od Kristýny Korenčíkové (2017), která mj. hodnotí vliv OlfinCar
půlmaratonu na čerpání vybraných služeb cestovního ruchu v Hradci Králové.
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3 Cíle
Cílem práce je charakterizovat a zhodnotit vybraný netradiční produkt cestovního

ruchu, běžeckou sportovní akci Pardubický vinařský půlmaraton, z hlediska vlivu jeho
pořádání na cestovní ruch ve městě Pardubice. Hlavní výzkumné šetření je směřováno ke
zjištění, zda lze tento produkt zařadit mezi produkty CR (zda nejde pouze o akci lokálního
významu, kterou navštěvují pouze místní nebo lidé z nejbližšího okolí). Dále sleduje, jaký
je vývoj počtu účastníků v čase a jaká je jejich struktura z hlediska bydliště, věku, pohlaví
a míry opakované účasti běžců na této akci. Nakonec zjišťuje, jaký má jeho pořádání vliv
na čerpání vybraných služeb CR v Pardubicích. Dílčím cílem je zasazení této akce do
kontextu dalších půlmaratonských běhů pořádaných v jiných krajích České republiky
i v rámci Pardubického kraje z hlediska počtu účastníků.

Ke splnění těchto cílů byly zvoleny tyto výzkumné otázky:

1) Může být Pardubický vinařský půlmaraton považován za event v cestovním
ruchu?

Otázka si klade za cíl zjistit, zda lze tuto sportovní akci považovat za event
v cestovním ruchu. Výzkumným šetřením údajů o účastnících akce z roku 2015 se
autorka pokusila zhodnotit, zda mezi účastníky převažují místní, nebo návštěvníci,
kteří v místě konání akce běžně nepobývají.

2) Jaká je struktura účastníků a vývoj návštěvnosti v čase?

Další analýzou statistických dat o účastnících z let 2009 – 2015 bylo kromě získání
přehledu o bydlišti účastníka (viz. otázka č. 1) cílem vytvoření přehledu
o návštěvnosti v čase a získání základního profilu účastníka této akce z hlediska
věku a pohlaví. Dalším výstupem tohoto bodu bylo zjištění míry opakované účasti
běžců na této akci, tedy zda a do jaké míry se k této sportovní akci vracejí.


[…]


4. Přizpůsobujete nabídku služeb nějak této akci (zvýhodněné balíčky pro běžce,

doplňková nabídka služeb apod.)?

ano
ne
nevím

Pokud ano, jakým způsobem? ___________________________

Příloha č. 3

V

Databáze kontaktů – provozovatelé HUZ v Pardubicích

Poř.č. Název Adresa Kategorie Sezónní provoz email.kontakt

1 HOTEL EURO
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Jiráskova 2781

Hotel **** celoroční provoz info@hoteleuro.cz

2 HOTEL KRISTL
Pardubice, Bílé Předměstí
(Pardubice I), Štrossova 239

Hotel *** celoroční provoz hotelkristl@seznam.cz

3 HOTEL LABE
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Masarykovo
náměstí 2633

Hotel *** celoroční provoz
zpráva přes web.stránku
http://www.hotellabe.cz/?ukaz=napiste

4 HOTEL SIGNAL
Pardubice, Studánka (Pardubice
III), Josefa Janáčka 708

Hotel *** celoroční provoz info@hotel-signal.cz

5 HOTEL STARÉ ČASY
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Havlíčkova 1080

Hotel *** celoroční provoz info@stare-casy.cz

6 HOTEL U ZLATÉHO ANDĚLA
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Zámecká 25

Hotel *** celoroční provoz hotelzlandel@seznam.cz

7 HOTEL ZÁMEČEK
Pardubice, Staré Čívice, Za
Oborou 120

Hotel *** celoroční provoz siesta@siestaresort.cz

8 HOTEL ZLATÁ ŠTIKA
Pardubice, Bílé Předměstí
(Pardubice I), Štrossova 127

Hotel *** celoroční provoz recepce@zlatastika.cz

9 HOTEL 100
Pardubice, Pardubice-Staré
Město, Kostelní 100

Hotel *** celoroční provoz hotel100@hotel100.cz

10 HOSTEL TRIM
Pardubice, Ohrazenice, Semtínská
56

Hotel ** celoroční provoz hoteltrim@hoteltrim.cz

11 HOTEL SIRIUS
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), náměstí Jana
Pernera 217

Hotel * celoroční provoz info@hotel-sirius.cz

12 HARMONY CLUB HOTEL
Pardubice, Polabiny, Bělehradská
458

Hotel garni celoroční provoz hotel@harmony-pce.cz

13 HOTEL ARNOŠT
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Arnošta z Pardubic
676

Hotel garni celoroční provoz hotel@hotel-arnost.cz

14 PENSION PODKOVA
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Smilova 335

Penzion celoroční provoz info@penzion-podkova.cz

15
PENSION RESTAURANT
AUSTRIA

Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Smilova 312

Penzion celoroční provoz info@pensionaustria.cz

16
PENZION A RESTAURACE
ŠENK

Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Chrudimská 1315

Penzion celoroční provoz penzion-senk@hotel.cz

17 PENZION ATRIUM
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Smilova 343

Penzion celoroční provoz info@hotelatrium.cz

18 PENZION BIRDIE
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Hlaváčova 392

Penzion celoroční provoz info@birdie.cz

19 PENZION CAFÉ CITY
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Hronovická 708

Penzion celoroční provoz info@penzioncity.cz

20 PENZION FAJN Pardubice, Svítkov, Žižkova 770 Penzion celoroční provoz penzionfajn@centrum.cz

21 PENZION HŮRKA KALVIA
Pardubice, Bílé Předměstí
(Pardubice III), Hůrka 164

Penzion celoroční provoz hurka@penzion.com

22 PENZION NA KRÉTĚ Pardubice, Rosice, Tolarova 243 Penzion celoroční provoz info@penzion-nakrete.cz

23 PENZION OK
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice V), náměstí
Dukelských hrdinů 2551

Penzion celoroční provoz recepce@ok-centrum.cz

24 PENZION POD VINICÍ
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice V), K Vinici 1901

Penzion celoroční provoz penzion@restauracepodvinici.cz

25 PENZION U KOHOUTKA
Pardubice, Bílé Předměstí
(Pardubice I), Husova 157

Penzion celoroční provoz penzion@ukohoutka.cz

26 PENZION U SVOBODŮ
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice V), Jana Palacha 748

Penzion celoroční provoz hedvikahylakova@seznam.cz

27
PENZION U ZELENÉHO
STROMU

Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice V), Chrudimská 778

Penzion celoroční provoz
hospoda-uzelenehostromu@seznam.cz

28 PENZION ZELENÁ ŽÁBA
Pardubice, Zelené Předměstí
(Pardubice I), Hronovická 929

Penzion celoroční provoz info@zelenazaba.cz

29 HOTEL HŮRKA
Pardubice, Bílé Předměstí
(Pardubice III), Hůrka 1039

Turistická
ubytovna

celoroční provoz recepce@hotel-hurka.cz

30
UNIVERZITA PARDUBICE
SPRÁVA KOLEJÍ MENZY

Pardubice, Polabiny, Studentská
202

Ostatní
zařízení jinde
nespecifikova
ná

celoroční provoz ubcentrum@upce.cz
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