## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Romana Sedlatá

**Název práce:** Netradiční produkt turismu jako prostředek zvýšení atraktivity destinace

**Autor posudku:** Dagmar Hrušová

**Cíl práce:** „Cílem práce je charakterizovat a zhodnotit vybraný netradiční produkt cestovního ruchu, běžeckou sportovní akci Pardubický vinařský půlmaraton, z hlediska vlivu na cestovní ruch v Pardubicích.“ (s. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při anti-plagiátorské kontrole byla zjištěna celková shoda 0%. Práce nevykazuje v této oblasti pochybnosti.

### Díličí připomínky a náměty:

- Ve shrnutí výsledků výzkumné otázky č. 2 (s. 45) k profilu účastníka autorka nezahrnula některé aspekty, které byly součástí dotazníku a analýzy dat v kap. 6.2.1, např. otázku motivace běžců.
- V analýze dat na str. 28 a 42 týkajících se bydliště běžců se uvedené relativní četnosti jednotlivých krajů liší. V této části není bohužel jasné, proč. Probíhalo výzkumné šetření u dvou různých výzkumných souborů? (nenašla jsem v práci na tomto místě jasné vysvětlení, jen „na základě analýzy dat z roku 2015,

poskytnutých organizátory“, s. 28). Podobná situace je u četnosti účastí běžců na půlmaratonu (obr. 8, s. 30 a obr. 13, s. 33)

- V BP je použito nestandardní řádkování 1, takže je text více „nahuštěn“.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, má vhodné obsahové zaměření i strukturu a je na velmi dobré jazykové úrovni. Autorka provedla výzkumné šetření s kvantitativní i kvalitativní analýzou dat. Metodika je zpracována dobře a přehledně, s výjimkou dílčí připomínky výše. Výzkum má z pohledu bakalářské práce poměrně široký záběr, ale získaná data jsou dostatečně analyzována. Vzhledem k množství dat by výzkumná otázka č. 2 mohla být rozdělena na dvě samostatné části. Oceňuji fakt, že autorka ověřila reliabilitu výsledků dotazníkového šetření, týkajících se vlivu akce na služby CR, pomocí rozhovorů s poskytovateli jednotlivých služeb. Závěry a doporučení jsou v souladu s cílem práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vysvětlíte prosím, proč jsou rozdílné uvedené relativní četnosti týkající se bydliště účastníků a četnosti účastí běžců na půlmaratonu (viz dílčí připomínky výše).
2. V šetření jste řešila i na otázku motivace běžců – v tomto případě motivaci vnější. Zkuste krátce uvést příklady vnitřní motivace k běhání.
3. V čem vy osobně vidíte důvod toho, že v posledních několika letech vzrůstá počet běžců (což bylo potvrzeno i v tomto výzkumu)? V jaké rovině je podle vás tento nárůst největší – rekreační, výkonnostní, vrcholové?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 6. září 2018**

---

**podpis**